
D.D.G. N. ________ DEL ____________                                                                                   COD. DIP. ME 3060

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 2 
“CONCESSIONI IDRICHE”

***
Decreto di concessione per derivazione di acque pubbliche

ai sensi del Regio Decreto 11/12/1933 n. 1775

CONCESSIONE ALLA DITTA “MERLINO RITA”  PER LA DERIVAZIONE DI L/S 0,053,  DI ACQUA DA UN POZZO

TRIVELLATO, SITO IN LOCALITÀ ZIZZO, F.M. 1, PART. 2935 (EX 2495), DEL COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA,
PER USO AGRICOLO DELLE PARTICELLE NN.  2933 (EX 2493)  E 2935 (EX 2495),  NEL COMUNE DI VILLAFRANCA

TIRRENA – ERRATA CORRIGE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana  approvato  con  Decreto  Legislativo  15/05/1946  n.  455
convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30/07/1950 n. 878 (Norme di attuazione dello Statuto
della Regione Siciliana in materia di opere pubbliche) e successive modifiche e integrazioni;

VISTE le  norme  legislative  e  regolamentari  sull'amministrazione  del  patrimonio  e  la  contabilità
generale dello Stato;

VISTI il  Regio Decreto 11/12/1933 n. 1775 (Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e
impianti elettrici) e successive modifiche e integrazioni nonché il Regio Decreto 14/08/1920
n. 1285 (Approvazione del regolamento per le derivazioni e utilizzazioni di acque pubbliche);

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana) e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  18/04/1981  n.  67  disciplinata  dall’articolo  6  della  Legge  Regionale
24/08/1993 n. 24 (Riscossione dei tributi  e di altre entrate e norme relative alle tasse sulle
concessioni governative regionali), di recepimento del Decreto Legislativo 22/06/1991 n. 230;

VISTO il Decreto Legislativo 2 luglio 1993,  n.  275 (Riordino in materia di  concessione di  acque
pubbliche) recepito con Legge Regionale 15 marzo 1994 n. 5;

VISTA la Legge 05/01/1994 n. 36 (Disposizioni in materia di risorse idriche) e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il  Regolamento  emanato  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  18/02/1999  n.  238
recante disposizioni per l'attuazione di disposizioni in materia di risorse idriche;

VISTA la Legge Regionale 15/05/2000, n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 (Norme in materia ambientale);
VISTA la  Legge  Regionale  16/12/2008  n.  19  (Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti

regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione)  e  successive
modifiche e integrazioni;

1/3

marianna.siino
Font monospazio
828		24.7.2023



D.D.G. N. ________ DEL ____________

VISTO il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 16/12/2008 n. 19 emanato con
Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/12/2009 n. 12;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  R.  n.  19/2008.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il Protocollo di legalità stipulato in data 23/05/2011 tra l’Assessorato Regionale dell’Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità, le Prefetture delle province siciliane e Confindustria Sicilia;

VISTO il  Decreto  Legislativo  06/09/2011  n.  159  (Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a  norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  20/04/2012  n.  167/Serv.5°/S.G.
(Approvazione  del  nuovo  Piano  Regolatore  Generale  degli  Acquedotti  della  Regione
Siciliana);

VISTO l’Atto di indirizzo prot. n°10276 del 05/08/2020 dell’Autorità di Bacino in materia di vincoli
delle risorse e delle riserve idriche, in favore dei comuni dell’Isola, già approvati con Decreto
del Presidente della Regione 20/04/2012, n. 167/Serv.5°/S.G.;

VISTE le  deliberazioni  n.  16 e  n.  17 del  02/12/2020 della  Conferenza Istituzionale  Permanente  che
adottano,  rispettivamente,  le  Direttive  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della
Sicilia “per la determinazione dei deflussi ecologici a sostegno del mantenimento/raggiungimento
degli obiettivi ambientali  fissati  dal Piano di Gestione del Distretto idrografico della Sicilia -
Attuazione art. 4 comma 1 della delibera della Conferenza Istituzionale Permanente n. 2/2019” e
“per  la  valutazione ambientale  ex  ante  delle  derivazioni  in  relazione agli  obiettivi  di  qualità
ambientale definiti dal piano di gestione del Distretto idrografico della Sicilia”;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  D.D.G.
n.1587 del 27/05/2020 con il quale sono state approvate le Norme tecniche Agronomiche di
produzione  integrata  2020  di  cui  al  Disciplinare  Regionale  Produzione  integrata  2020
Allegato A;

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. n. 10552 del 23/03/2022 avente ad oggetto “Fabbisogno
idrico – Prime direttive propedeutiche all’applicazione della “Direttiva per la valutazione
ambientale ex ante delle derivazioni idriche in relazione agli obiettivi di qualità ambientale
definiti  dal  piano  di  gestione  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia”  di  cui  alla
Deliberazione C.I.P. n.17 del 02.12.2020”;

VISTO il  Decreto del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale  dell’Acqua e  dei  Rifiuti  n.
1127 del 24/10/2022 con il quale sono stati aggiornati i  “Canoni demaniali unitari relativi
all’uso di acqua pubblica e relativi importi minimi per ciascuna tipologia d’uso” per l’anno
2023;

VISTO Visto il D.P. Reg. n. 436 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della Deliberazione di
Giunta Regionale di Governo n. 80 del 10/02/2023, è stato conferito all’ing. Maurizio Costa
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la  Legge  Regionale 11  gennaio  2023,  n.  1  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023”;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la Legge Regionale  22 febbraio 2023, n. 3  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2023-2025”;
VISTO il  D.D.G. n. 587 del 20/06/2023 con il  quale,  entro i  limiti  della disponibilità idrica, fatti

salvi i diritti di terzi, è stata concessa, ai sensi dell’art. 4 del  Regio Decreto n. 1775/1933, e
ss.  mm.  ed  ii.,  alla  ditta  “Merlino  Rita”,  nata  a  Padova  il  18/05/1957
(MRLRTI57E58G224X)  e  residente  in  Messina,  via  Ettore  Lombardo  Pellegrino  n.  3 ,  la
concessione per la derivazione di l/s 0,053, di acqua da un pozzo trivellato, sito in località
Zizzo, F.M. 1, part. 2935 (ex 2495), del Comune di Villafranca Tirrena;

ACCERTATI che nell’articolato del decreto sopra citato vi sono due refusi di stampa, segnatamente:

 all’ultimo rigo dell’articolo 1 è indicata l’errata quantità di  “12.718 m 3 annui”

_______________________________________________________________________________________
2/3



D.D.G. N. ________ DEL ____________

anziché la giusta quantità di “1.364,10 m3 annui”, così come del resto indicato
nelle premesse del citato decreto;

 alla fine del 3° rigo ed all’inizio del 4° rigo del 2° paragrafo dell’art. 2, è indicata
l’errato  importo  di  “€  13,04  (euro  tredici/04)”  piuttosto  che  “€  13,81  (euro
tredici/81)”;

RITENUTO di dovere procedere alle correzioni di cui al punto precedente;

D E C R E T A

Art. 1 All’ultimo rigo dell’articolo 1 del D.D.G. n. 587 del 20/06/2023 le parole “12.718 m 3 annui”
sono sostituite dalle parole “1.364,10 m3 annui”.

Art. 2 Alla fine del 3° rigo ed all’inizio del 4° rigo, del 2° paragrafo, dell’art. 2 del D.D.G. n. 587
del  20/06/2023 le parole “€ 13,04 (euro tredici/04)” sono sostituite  dalle  parole “€  13,81
(euro tredici/81)”.

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e
dei Rifiuti,  in ossequio all'art.  68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e come modificato dall'art.  98,
comma 6, della L. R. 07/05/2015 n. 9.

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso al Dirigente del Servizio “Ufficio del Genio Civile di Messina”
che  resta  incaricato  della  sua  esecuzione  con  onere  di  notifica  ai  soggetti  interessati  e
pubblicazione per estratto sulla G.U.R.S.

Palermo, lì ______________

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

(ing. Raffaele Di Salvo)

IL DIRIGENTE GENERALE

(ing. Maurizio Costa)

_______________________________________________________________________________________
3/3


		2023-07-24T11:36:52+0200
	RAFFAELE DI SALVO


		2023-07-24T13:42:11+0200
	MAURIZIO COSTA




